
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.604  185Sexta-feira, 10 DE NOVEMBRO DE 2023

NOME MATRICULA
João Carlos Penna de Araújo 57209449/2

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA nº 5047/2023-DAF/cgp, de 01/11/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/002000;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e meia (20 e 1/2) diárias a servido-
ra abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o Município de Salinópolis no período de 26/10 à 15/11/2023, dar 
apoio nas Barreiras de Salinópolis/PA.

NOME MATRICULA
Mara Sílvia Galvão da Silva Carneiro 3263479/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA nº 5058/2023-DAF/cgp, de 01/11/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3 para 057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/002040;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de sete e meia (07 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém para 
o Município de Conceição do Araguaia no período de 01/11 à 08/11/2023, 
realizar atendimento de Habilitação no mutirão do referido município. 

NOME MATRICULA
WALDIR DE AZEVEDO REPOLHO 54194159/2

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA nº 5087/2023-DAF/cgp, de 06/11/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/002051;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e meia (20 e 1/2) diárias a servido-
ra abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o Município de Paragominas no período de 12/11 à 02/12/2023, rea-
lizar serviços administrativos na Ciretran de Paragominas.

NOME MATRICULA
Etelvina Julia Falcao Valente 5953697/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA nº 5094/2023-DAF/cgp, de 06/11/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/2285823;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de oito (08) diárias aos servidores abaixo especi-
ficados, referente ao deslocamento do Município de Belém para o Município 
de Vigia nos períodos de 20/11 à 24/11/2023 e 27/11 à 30/11/2023, rea-
lizar instrução Processual de Sindicância Investigativa.

NOME MATRICULA

Jefferson Roberto Morais Modesto 80845409/1

Edson Alves Barbosa 57176551/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA nº 5101/2023-DAF/cgp, de 06/11/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/002102;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de onze e meia (11 e 1/2) diárias a servido-
ra abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o Município de Abaetetuba no período de 23/11 à 04/12/2023, a fim 
auxiliar a equipe de fiscalização de trânsito, realizando atividades correla-
tas a sua área de atuação. 

NOME MATRICULA

Heryka Lobato Pereira 57176517/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA nº 5128/2023-DAF/cgp, de 07/11/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001966;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e meia (20 e 1/2) diárias ao servi-
dor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o Município de Paragominas no período de 05/11 à 25/11/2023, en-
caminhar servidor para realização de serviços de retaguarda de Habilitação 
na Ciretran do município de Paragominas

NOME MATRICULA

Bruno do Rosário Almeida 5947390/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 1007290
.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 5230/2023-DAF/CGP, DE 09 de novembro de 2023.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora EDILEUSA MARIA DE CASTRO LEÃO, Auxiliar de 
Trânsito, matrícula 54184405 /2, lotada na Coordenadoria do Núcleo 
das CIRETRAN’s, trinta (30) dias de FÉRIAS, no período de 02.01.2024 a 
31.01.2024, referentes ao exercício 15.01.2021/2022.
Os efeitos desta PORTARIA entrarão em vigor a partir de 02/01/2024.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 5229/2023-DAF/CGP, DE 09 de novembro de 2023.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Requerimenro, datado de 
09/11/2023,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor MARCUS VINICIUS OEIRAS FORMIGOSA, Coorde-
nador de Segurança Orgânica, matrícula 5812305/1, trinta (30) dias de 
FÉRIAS, no período de 26.12.2023 a 24.01.2024, referentes ao exercício 
04.10.2022/2023.
Os efeitos desta PORTARIA entrarão em vigor a partir de 26/12/2023.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 1007621
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO 
PENITENCIÁRIA

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0898/2023-CGP/SEAP   
Belém (PA), 07 de novembro de 2023.
 RENATO NUNES VALLE, Corregedor-Geral Penitenciário, no uso de suas 
atribuições legais, e;
 CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao tomar ciência 
de irregularidade no serviço público, promover a apuração imediata dos 
fatos, mediante Sindicância ou Processo Administrativo Disciplinar, asse-
gurando ao acusado ampla defesa, nos termos do art. 199 da Lei Estadual 
nº 5.810/1994 - RJU (alterada pela Lei nº 9.230/2021) e art. 110, I, da 
Lei nº 8.972/2020;
RESOLVE:
Art. 1º - DETERMINAR a instauração de SINDICÂNCIA ADMINISTRATIVA 
DISCIPLINAR nº 7757/2023-CGP/SEAP em desfavor do servidor W.G.P. 
(M.F.: 57210878), Motorista, objetivando apurar a responsabilidade ad-
ministrativa e/ou funcional concernente ao, supostamente, não efetuar o 
depósito de valores relativos à devolução de diárias no prazo determinado, 
referente à viagem ao município de Maracanã, conforme os fatos narrados 
no Processo Administrativo Eletrônico – PAE nº 2022/1232278, infringin-
do, em tese, aos artigos 177, I, VI, IX, “b”, c/c art. 189, todos da Lei nº 
5.810/94 - RJU.
Art. 2º – CONSTITUIR Comissão composta pelos servidores RAFAELA VI-
TORIA SAMPAIO PINTO - Funcional: 6039262 - Presidente; GUSTAVO GON-
CALVES ALVES - Funcional: 5952461 – Membro; EMERSON DE SOUZA PE-
REIRA - Funcional: 5917930 – Membro, para conduzirem as investigações;
Art. 3º - DELIBERAR que os membros da Comissão tenham dedicação ex-
clusiva, podendo se reportar diretamente aos departamentos desta Se-
cretaria e aos demais órgãos da Administração Pública para as diligências 
necessárias à instrução do feito;
Art. 4º - DETERMINAR à referida Comissão que obedeça ao estatuído no 


